ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

MEM. N° 275/2023/GPS

Em 20 de Novembro de 2023,
De: Gabinete da 12 Secretaria

Para: Departamento Legislativo

Assunto: Resposta de Requerimento Parlamentar.

Senhora Diretora,

Com nossos cordiais cumprimentos, em conformidade com as normas desta
Casa de Leis, encaminharmos a \ossa Senhoria, os documentos do Governo do Estado de

Rondénia, para Conhecimento e providéncias deste Departamento, conforme descrito abaixo:

: 3 IR DEPUTADO =
OFICIO N SIGNA 19 e PROPOSICAO

Resposta de
7144/2023 Casa Civil Edevaldo Neves Requerimento 578/2023

Parlamentar

Resposta de '
7145/2023 Casa Civil Jean Mendonga Requerimento 584/2023

Parlamentar
Resposta de
7016/2023 | Casa Civil Pedro Fernandes Requerimento 589/2023
Parlamentar
Resposta de
7128/2023 Casa Civil Alan Queiréz Requerimento 597/2023
Parlamentar

Resposta de
7097/2023 Casa Civil Taissa Souza Requerimento 615/2023

Parlamentar

Resposta de
7027/2023 Casa Civil Taissa Souza Requerimento 623/2023

Parlamentar

Priscila de Souza Ribeiro
Assessora Técnica
1°Secretaria/ALE/RO
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Gaverno &1% Estado de
RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Casa Civil - CASA CIVIL

Oficio ne 7016/2023/CASACIVIL-DITELIR

A Sua Exceléncia o Senhor

CIRONE DEIRO

19 Secretério da Assembleia Legislativa do Estado
NESTA

—_—

Assunto: Resposta ao Requerimento Parlamentar.

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo, venho acusar recebimento, no dia 19 de Outubro de 2023, do
Requerimento Parlamentar ne 589/2023, de autoria do Deputado Estadual Pedro Fernandes,
encaminhado por meio do oficic n° 324/2023/SL/ALE-RO, que requer o indice de criminalidade no
Municipio de Cujubim/RO, e quais medidas e providéncias est3o sendo adotadas.

N&o obstante, em competente cumprimento nos termos do artigo 172 combinado com o
Caput e § 22 do artigo 179 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, despacho a Vossa Exceléncia
cdpia do Oficio ne 12456/2023/SESDEC-GAB, oriundo da Secretaria de Estado da Seguranca, Defesa e
Cidadania - SESDEC, o qual responde ao pleito solicitado.,

Alteia-se que esta Diretoria Técnica Legislativa - DITEL coloca-se a disposicdo para
eventuais esclarecimentos suplementares.

Na oportunidade, externamos elevados protestos de especial estima e distinta
considerac3o.

ELLEN REIS ARAUJO
Diretgra Técnic_;a-LegisIativa

; @ﬁ s | DOCUMento assinado eletronicamente por ELLEN REIS ARAUIO, Diretor(a) Executivo(a), em
3§%@§ #1117/11/2023, 3s 12:11, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
Slewonies |l seus §§ 12 e 22, do Decreta ne 21.794, de 5 Abril de 2017.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo
a2 verificador 0043467824 ¢ o cédigo CRC 884CBIFB.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expiressamente o Pracesso n? 0005,005183/2023-12 SEI n2 0043467824



Gavernn af;; Ettado de
RONDONIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Secretaria de Estado da Seguranga, Defesa e Cidadania - SESDEC

Oficio ne 12456/2023/SESDEC-GAR

A Senhora

ELLEN REIS ARAUJO TRINDADE
Diretora Técnico-Legislativo - DITEL

Nesta

Assunto: Requerimento Parlamenittar,

Senhora Diretora,

Em ateng&o ao Oficio 6585 (0042799498) informo que a demanda foi encaminhada para os

Dirigentes da Policia Civil e Policia Militar, em respeito a autonomia administrativa que estas detém.,
Neste ato, encaminho a resposta de cada Instituic3o;

- Policia Militar: Oficio 107692 (0042997538):

Apds os cumprimentos de estilo, e em atencso ao oficio suprarreferenciado, sirvo-me do presente
prestar os esclarecimentos a Vossa Exceléncia, consoante a demanda em apre¢o ante a
solicitagdo de informac&es acerca dos indices de criminalidade no Municipio de Cujubim - RO, bem
como as mediclas e providéncias que estdo sendo adotadas.

Precipuamente, insta informar que os dados foram coletados no Sistema Integrado de Seguranca-
SISEG e no Sistem de Gest3o Administrativa da PMRO-SIGA, os quais mostram que desde o inicio do
ano de 2023 até o dia 25/10/2023, foram realizados 843 (oitocentos e quarenta e trés)
atendimentos de ocorréncia, sendo demonstrado no Relatério de Produtividade
Operacional 0043011931 os encaminhamentos dados para cada atendimento e que demonstram
informagBes como 12 (doze) armas de fogo apreendidas esse ano.

No ano de 2023 foram solicitadas recursos e autorizagbes para realizagio de operagdes no
municipio de Cujubim e regido, os quais tramitaram nos processos citados abaixo:

Pedido de retorno da Operagio Paz no Campo (0021.007824/2023-67);

Pedido feito apés o homicidio do vereador Kenas Gomes de Souza Nogueira, com a
exposiciio urgente de reforgo policial em Cujubim (0021.034829/2023-62);

Pedido de Operagio para enfrentamento de roubos de caminhonetes na 4rea de 72 Batalh3o
€ regides préximas (0021.050238/2023-32).

Ademais, a Policia Militar tem uma missdo constitucional, que é a preservacdo da ordem ptblica
mediante policiamento ostensivo. Neste sentido, apesar da diminuic3o hodierna de disponibilidade
de recursos or¢amentarios, algumas operagdes foram desencadeadas no municipio de Cujubim e
regido, como o Programa de Seguranga Rural (realizada pelo efetivo do 72 BPM), Operagdo Hérus
(realizada em apoio aos policiais do BPFRON), Operagio Guardides do Bioma (realizada em
conjunto com Corpo de Bombeiros Militares).

Outrossim, foram realizadas, também, agBes repressivas desencadeadas pela Niicleo de Inteligéncia

A~ 70 DDA e o



FELIPE BERNARDO VITAL
Secretdrio de Estado da Seguranga, Defesa e Cidadania

Documento assinado eletronicamente por FELIPE BERNARDO VITAL, Secretdrio(a), em 13/11/2023,
P 11 35 09:42, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 2¢,
é eletnbnicy j do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

Jigees A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
ek verificador 0043395081, e o codigo CRC 8E6FCS00.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 0005.005183/2023-12 SEI n2 0043395081



Baverno dg Estoda de
RONDONIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Casa Civil - CASA CIVIL
Oficio n@ 6585/2023/CASACIV|L-DilTE.'LlR

A sua Exceléncia, o Senhor
FELIPE BERNARDO VITAL

Secretdrio de Estado da Seguranca, Defesa e Cidadania - SESDEC
NESTA

-_— e

Assunto: Requerimento Parlamentar

Senhor Secretério,

De ordem do Senhor Governador MARCOS ROCHA, envio a Vossa Senhoria 0 seguinte
documento acostado:

Requerimento 589/2023

Oficio de Origem 324/2023/SL/ALE-RO

ne
Requerente Pedro Fernandes

Requer o Indice de criminalidade no Municipio de Cujubim/RO,
Assunto

e quais medidas e providéncias estfio sendo adotadas.

Na oportunidade, em razdo da hecessidade de ser atendido o referido Requerimento

Parlamentar do/da llustre Deputado/da, insto que seja enviado, mediante justificativa, as informacdes
que sdo de competéncia desse rgao.

Nesse sentido, é imperioso o atendimento 3 solicitagdo, nos termos das informacdes
requeridas, conforme disposto no artigo 65, inciso XIX, da Constituicdo do Estado de Rondénia, o qual
aduz constituir crime de responsabilidade o ndo atendimento ou a sua recusa, razdo por que, na
oportunidade, solicito a Vossa Exceléncia o envio da competente resposta, mencionando o ndmero deste
Oficio para que possamos dar cumprimento ao Requerimento de informagdes, no prazo maximo de 15

(quinze) dias, a contar do recebimento deste, conforme a Resolugdo 541, de 26 de abril de 2023
Art.179.

?

Em caso de ndo haver possibilidade de resposta, se faz necessaria uma fundamentacio
Para que se possa respaldar o Governo do Estado de Ronddnia perante a Assembleia Legislativa.

Na certeza de contarmos com a atencdo de Vossa Senhoria, subscrevo-me com especial

acHrmmA A Armmalal e o



